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Téma: Role původních obyvatel v cestovním ruchu

Tato bakalářská práce se zabývá analýzou role místních obyvatel v turisticky

atraktivní destinaci Severní Osetie, nacházející se na území Ruské federace. V první

části jsou přestaveny mezioborové vědecké obory a teoretické koncepty jako např.

antropologie cestovního ruchu a etnografický cestovní ruch. Empirická část založena na

případové studii zpracované pro území Severní Osetie, podává přehled o jeho

lokalizačních (přírodních a kulturně-historických) předpokladech pro cestovní ruch, a

dále o postupu a výstupech terénního výzkumu. V závěru práce se nacházejí doporučení
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1. Úvod

Globální krize současnosti, včetně krize sociálně-kulturní sféry, nadměrná

exploatace přírodních zdrojů a komercializace kultury, rostoucí hrozba kulturnímu a

civilizačnímu pokroku si vyžádaly nutnost komplexního uvědomení si globálních

problémů a vypracování mezinárodně sjednaných dlouhodobých strategií. Jde o

strategie, které mají za cíle zajistit udržitelný rozvoj lidstva na základě vzájemného

dialogu států, ústřední pozici mezi nimi zaujímá dokument Agenda 2030 (OSN 2015).

V tomto kontextu má udržitelný rozvoj cestovního ruchu potenciál sloužit mimo jiné

také jako účinný nástroj pro mezikulturní komunikaci a zvyšování vzájemné tolerance

mezi národy.

Kulturně-historické dědictví jakéhokoliv národa obsahuje celé jeho sociokulturní

prostředí s tradicemi a zvyky, zvláštnostmi běžného a hospodářského života. Prudké

etnicko-kulturní oživení, doprovázející rozsáhlý růst zájmu lidí k jejich vlastní národní

identitě, se stalo jednou z nejsilnějších odpovědí na výzvy dnešní globalizace.

Od začátku XXI. století se značně zvýšil počet turistických zájezdů za cílem

seznámení se s etnografickým dědictvím, což tvoří tzv. etnografický cestovní ruch.

Jedním z jeho směrů je cestovní ruch původních obyvatel, který v rámci zájezdu nabízí

osobní komunikaci s místními obyvateli – ponoření se do života a národní kultury

domorodců, jejichž postavení v turismu vzhledem k jejich kulturní identitě značně roste.

V tomto ohledu je Rusko tradičně vnímáno jako země s velkým etnicko-

kulturním potenciálem. Žije zde více než 180 národů – představitelů různých kulturně-

jazykových a etnicko-konfesních společností, jednou z nich je společnost Osetinců, jimž

je tato práce věnována.

Bakalářská práce je rozdělena do čtyř základních kapitol. V první kapitole je

popsán cíl a důvod výběru tématu práce, dále jsou zformulovány položené výzkumné

otázky a popsán metodický postup pro dosažení postaveného cíle práce.

Druhá kapitola se zabývá teoretickými východisky – cestovní ruch je rozebírán

z pohledu antropologie a etnografie. Kapitola také popisuje dopady cestovního ruchu na

destinaci.
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Třetí kapitola shrnuje základní údaje o Severní Osetii, charakterizuje ji

z fyzicko-geografického a kulturně-historického hlediska. Dále jsou zde uvedena

historická východiska, spojená s rozvojem cestovního ruchu na daném území. Součástí

případové studie je dále charakteristika vybraných turistických území ve spojitosti

s etnografickým cestovním ruchem.

Čtvrtá část se věnuje shrnutí výsledků provedeného výzkumu. Závěr práce

přináší doporučení pro oblast výzkumu i praxe a návrh dvou hypotéz. V přílohách lze

mj. nalézt doplnění informací, obrázky a doslovný přepis rozhovoru s cestovními

kancelářemi na téma role původních obyvatel Severní Osetie v cestovním ruchu.

3

2. Cíl a metodika práce

2.1. Cíl a důvod výběru tématu práce

Volba daného tématu pro bakalářskou práci je spojena s aktuálním zvyšováním

zájmu o cestování do Ruska za cílem poznání tamější kultury. Zájemci většinou vědí

jenom o těch nejznámějších destinacích jako Moskva a Petrohrad, velká část kulturního

dědictví, které nabízí Severní Kavkaz a hlavně jeho obyvatelé, je pro ně ztracena.

Například turisticky atraktivní území Severní Osetie má velký potenciál pro

etnografický cestovní ruch díky kulturní identitě místního obyvatelstva, kterému se

podařilo zachovat kulturu a tradice svých předků. Správně vedený a trvale udržitelný

turismus v tomto ohledu může přispět i k posílení kulturní identity. Z toho vyplývá cíl

této bakalářské práce, spočívající v popisu a analýze role místních obyvatel v cestovním

ruchu turisticky atraktivního území Severní Osetie a vlivu (nebo jeho absence) turismu

na kvalitu jejich života.

2.2 Metodický postup práce

Pro dosažení cíle práce byla zvolena kvalitativní strategie výzkumu, spočívající

v analýze sekundárních dat a primárních dat, získaných v rámci případové studie

provedené v Severní Osetii. Nejprve byla identifikována cílová skupina výzkumu,

kterou bylo místní obyvatelstvo Severní Osetie zapojené do cestovního ruchu, a také

formulovat výzkumné otázky. Otázky byly formulovány tak, aby jejich počet a

tematický záběr umožňoval fakticky naplnit požadované zadání práce. Byly

zformulovány následující výzkumné otázky:

1. Jakým způsobem, v jaké míře a s jakými dopady probíhá na daném území

etnografický cestovní ruch?

2. Jakým způsobem, v jaké míře a s jakými dopady jsou zapojeni místní obyvatelé?

Pro zodpovězení výzkumných otázek byla využita konkrétní primární

a sekundární data, přičemž práce byla vedena formou případové studie. Pro lepší

přehlednost byla práce rozdělena na část teoretickou a empirickou, která probíhala

přímo v Severní Osetii.

Teoretická část této bakalářské práce se metodologicky opírala o práci se

sekundárními zdroji dat prostřednictvím rešerše. Před výjezdem do Severní Osetie byly
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prostudovány dostupné tištěné i online odborné publikace. Zdrojem byly jak ruské

knihovny, tak online zprávy relevantních úřadů a množství webových portálů, které se

zabývají sběrem informací o dané lokalitě. Ve většině případů šlo o rusky psané texty,

jejichž dostupnost a četnost klesala s rostoucí mírou jejich kompetentnosti.

Primární data byla získána v rámci případové studie, která je podle TROUSILA

a JAŠÍKOVÉ (2015: 122) použitelnou metodou kvalitativního výzkumu v oblasti

cestovního ruchu. Tento způsob výzkumu může zahrnovat studie komunit – podle

těchto autorů může jít tedy například o život místního obyvatelstva v dané destinaci ve

vztahu k rozvoji cestovního ruchu v ní. Hlavními metodami sběru primárních dat bylo

systematizované pozorování, zúčastněné pozorování, dále provedení, záznam a analýza

polostrukturovaných rozhovorů a fotodokumentace pozorovaných jevů. Zaznamenávané

rozhovory byly následně analyzovány metodou zakotvené teorie (ŘIHÁČEK A

HYTYCH, 2013:44-74). Podrobněji je metodický postup popsán v kapitole 4.2.1

Průběh výzkumu.

Metodický postup zpracování této bakalářské práce je přehledně zobrazen na

Obr. 1.

Obr. 1 Schéma metodického postupu. Zdroj: Vlastní zpracování (2016)

CÍL:

Popsat roli původních/místních
obyvatel v cestovním ruchu turisticky
atraktivního území Severní Osetie a
vliv (nebo jeho absence) cestovního
ruchu na kvalitu jejich života.

VÝZKUMNÉ OTÁZKY

• 1. Jakým způsobem, v jaké míře
a s jakými dopady probíhá na daném
území etnografický cestovní ruch?

• 2. Jakým způsobem, v jaké míře
a s jakými dopady jsou zapojeni
místní obyvatelé?

PRIMÁRNÍ VÝZKUM

• případová studie
Metody:

• (zúčastněné) pozorování

• polostrukturované rozhovory

• fotodokumentace

SEKUNDÁRNÍ VÝUKUM

• sběr sekundárních dat

• obsahová analýza textu a její syntéza

Role původních obyvatel
v cestovním ruchu

Kvalitativní vyzkumná strategie
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3. Teoretická východiska

3.1 Antropologie cestovního ruchu

„Kořeny antropologie nalezneme již ve starověku, především v díle Aristotela,

který jako první použil pojmu antropologie pro označení komplexního studia člověka a

obohatil antické vědomosti o experimentálně podložená fakta ze srovnávací biologie a

zoologie“ (SOUKUP, 2000: 15).

Průmysl cestovního ruchu podle některých autorů (např. BANNIKOV, 2012)


[…]


většinou místní obyvatelé k návštěvníkům?

„Moc upřímný. Snaží se s nimi mluvit, s radostí doplňují vyprávění

průvodce. Zvláště mírumilovně je vůči cestujícím naladěna starší generace,

často hostí návštěvníky tradičními plackami, vypráví o recepturách tradiční

kuchyně, tradicích a dává doporučení ohledně dalších míst, které stojí za

návštěvu. Žádné negativní dopady na kvalitu života původních obyvatel nejsou.

Méně pozitivní situace je s životním prostředím. I když není v Osetii moc turistů,

často lze narazit v přírodě na odpadky.“

4. Jaké doporučení byste měl pro organizaci destinačního managementu Severní

Osetie ohledně zlepšení současného stavu cestovního ruchu, a to včetně zapojení

místních obyvatel do rozvoje etnografického cestovního ruchu?

„Je známé, že Osetie je základním dopravním uzlem Hedvábné cesty,

a proto se zde cestovní ruch rozvíjel intenzivně. Ale po zhroucení Sovětského

svazu a začátku války v Čečenské republice zůstává Osetie bez velkého počtu

návštěvníků. Politická nestabilita a terorismus na dlouhou dobu nechaly Osetii

v izolaci. Dlouho se také cestovní kanceláře zaměřovaly jenom na výjezdový

cestovní ruch a nesnažily se rozvíjet místní. Ještě jednou složitostí je to, že

atraktivitami jsou vodopády, hory, soutěsky, jezera – není místo pro

infrastrukturu. Donedávna se využívalo to, co bylo vybudováno ještě za sovětské

doby, nejsou vlastní zdroje, je nutné získávat federální. Osetie nebude schopna

konkurovat ostatním kavkazským republikám, dokud nebude zrušeno omezení na

návštěvu určitých míst cizinci – takový režim funguje jen tady. Zatím není

vyřešena ani otázka poskytnutí kvalifikované první pomoci dokonce ani v Ceje.

Problémem je i to, že pro turisty zde není mnoho možností večerní zábavy.

Je nutné důkladně promyslet záležitost dopravy návštěvníků do Osetie –

potřebujeme nové dálnice, letiště, motely, lanovky a také rekvalifikované horské

instruktory.“
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Příloha č. 2.3

CK č. 3

1. Spolupracujete s místními organizacemi, cestovními kancelářemi či průvodci?

„Spolupráce je uskutečněna jenom s místními řidiči a občas průvodci.“

2. O jaká místa, destinace, tematické zájezdy nabízené Vaší cestovní kanceláří je

největší zájem? Je zájem o etnografický cestovní ruch jak ze strany turistů, tak

ze strany místních obyvatel?

„Samozřejmě moc velký zájem turisti mají o Cejskou soutěsku, a to jak

v zimě, tak v létě. Poslední dobou také roste zájem o národní park Alanie,

nabízející mnoho různých možností pro cestující. Jednou z nejpopulárnějších

turistických destinací je Dargavs, kde se nachází Město mrtvých, datované

9. stoletím, a Karmadonská soutěska, proslulá termálními prameny

a minerálními vodami. Dzivgiská skalní pevnost, nacházející se v staré vesnici,

rovněž stojí za návštěvu. Zde je možné setkat se i s původními obyvateli, kteří se

starají o kulturní památky. Dalším zajímavým místem pro turisty v Severní

Osetii je město Běslan, konkrétně pozůstatky školy (viz Obr. 30), kde se stal

atentát v roce 2004. Nyní je zde pamětní komplex „Město andělů“.

Obr. 30 Pozůstatky Běslanské školy. Zdroj: Vlastní foto (2016)
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3. Zaznamenali jste nějaké negativní nebo naopak pozitivní dopady cestovního

ruchu na životní prostředí a na kvalitu života místních obyvatel? Jaký vztah mají

většinou místní obyvatelé k návštěvníkům?

„Místní obyvatelé mají z cestovního ruchu spíše řadu přínosů, které

převažují nad negativ. Občas se však stává, že cestující znesvětí sakrální místa,

v tom případě samozřejmě nejsou místní spokojeni. Občas návštěvníci ničí

historické památky, nejčastěji ochranné věže, které jsou volně přístupné, a není

na ně dohled. Malují na zdi, skáčou na nich (viz Obr. 31). Samozřejmě lze občas

narazit také na odpadky, které návštěvníci prostě vyházejí z aut, což určitě ničí

přírodu.“

4. Jaké doporučení byste měl pro organizace destinačního managementu Severní

Osetie ohledně zlepšení současného stavu cestovního ruchu, a to včetně zapojení

místních obyvatel do rozvoje etnografického cestovního ruchu?

„Poslední dobou značně roste zájem o Severní Osetii díky cestovnímu

ruchu. Současně se stavějí nové turistické objekty, čeká se na realizaci

mezinárodního projektu „Hedvábná cesta“, na němž se ve velké míře podílí

i Alanie. Hledají se nové formy práce, stavějí se ubytovací, stravovací zařízení

a parkoviště, obchody pro cestující. Destinační management by se měl zaměřit

na zaškolení místního obyvatelstva, aby původní obyvatelé, vlastnící know-how

Obr. 31 Špatný příklad návštěvníka. Zdroj: Vlastní foto (2016)
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veliké kultury Osetinců, mohli mít uplatnění. Při výstavbě turistické

infrastruktury mají být brány v úvahu zájmy místního obyvatelstva, aby rozvoj

cestovního ruchu nikoliv škodil, ale měl pro ně přínos. Samozřejmě by se měly

rozvíjet šetrné druhy turismu jako ekologický a agrární.“

Obr. 33 Místní obyvatelé, pracující s bylinami na čaj. Zdroj: Vlastní foto (2016)

Obr. 32 Byliny na čaj. Zdroj: Vlastní foto (2016)
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Obr. 34 Divocí koně. Zdroj: Vlastní foto (2016)
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