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Autorka se ve své bakalářské práci věnovala metodicky poměrně náročnému výzkumu
působení etnografického cestovního ruchu na kvalitu života i kulturní identitu místních
obyvatel, na jejich roli v rámci této formy cestovního ruchu. Zvolila si dvě jasné, bakalářské
práci přiměřené výzkumné otázky, na něž hledala odpovědi pomocí zpracování případové
studie v „turistickým“ výzkumem spíše nedotčeném území Severní Osetie. Struktura práce je
logická a přehledná, teoretická východiska jsou plně využita v aplikační části – případové
studii. Kapitola o dopadech cestovního ruchu by si zasloužila podrobnější zpracování,
zejména detailnější zpracování socioekonomických dopadů by bylo žádoucí. Velmi zdařile je

graficky zpracováno shrnutí metodického postupu práce stejně jako shrnutí výsledků. Jako
zdařilý lze hodnotit i podrobný popis průběhu výzkumu. Vysoko lze také hodnotit vlastní
fotografickou dokumentaci, pořízenou v rámci terénního šetření, která vhodně ilustruje jevy
podchycené v rámci provedeného rozboru. Citační etika a kultura jsou na dobré úrovni,
autorka si osvojila praktiku kontextového citování. Jazykově je práce dobře zvládnutá,
některé nezvyklé vazby lze vysvětlit zahraničním původem autorky.

Celkové posouzení

Autorka se v rámci kvalitativního výzkumu, zahrnujícího polostrukturované rozhovory
s místními obyvateli a strukturované rozhovory se zástupci místních cestovních kanceláří, se
zadaným tématem zdatně vyrovnala. Zpracovala případovou studii analyzující nejen míru i
způsob zapojení místních obyvatel do cestovního ruchu a vnímané dopady na kvalitu jejich
života, ale také názory zástupců místních cestovních kanceláří na míru a způsob zapojení
původních obyvatel do cestovního ruchu a na jeho dopady na kulturní identitu původního
etnika. Použila adekvátní metodu pro analýzu zaznamenaných údajů (metodu zakotvené
teorie), ze kterých pomocí otevřeného kódování získala významové shluky, které finálně
zpracovala do abstraktního modelu. Hutně zpracovaná teoretická východiska (sice s poněkud
podceněným zpracováním dopadů cestovního ruchu) v aplikační části používala uspokojivým
způsobem, v rámci případové studie (po podrobném sběru a zpracování sekundárních dat)
příslušné území v rámci osobní návštěvy důsledně prozkoumala, a to včetně konzultace
s místním profesionálním průvodcem patřícím mezi původní obyvatel. V rámci doporučení
pro budoucí možný kvantitativní výzkum autorka navrhla pro verifikaci dvě pracovní
hypotézy, které vycházejí ze zjištění získaných v rámci jejího vlastního výzkumu. Tato práce
svou odbornou i formální kvalitou rozhodně splňuje požadavky kladené na bakalářskou práci
po její metodologické, formální i jazykové úrovni, obsahuje i relevantní doporučení pro
management území Severní Osetie. Doporučuji k obhajobě.

Otázky k obhajob :

1. Co je podle Vašeho názoru nejsilnější a nejslabší stránkou území Severní Osetie jakožto
destinace cestovního ruchu?

2. Kterou Vám známou destinaci byste z hlediska dopadu v ní probíhajícího cestovního ruchu
na místní a / nebo původní obyvatele hodnotila nejlépe? Proč?

Práci k

A -

V Chlumci nad Cidlinou, dne

podpis